
A horvát kérdés.
Radics halála óta a köz­

vélemény élénk figyelem m el 
kíséri a horvát esem ényeket. 
A mohácsiak s m indazok, 
akik itt a végeken, a trianoni 
határ mellett élünk, kettőzött 
érdeklődéssel várjuk  onnan 
a híreket, am elyek azonban 
eddig semmi olyan tám pon­
tot nem nyújto ttak , am i re­
ményeinket Iegkevésbbé is 
élénkíthetné.

Horvátországban m a arány­
lag minden csendes. Nem 
tudjuk, hogy a v ihar előtti 
félelmetes csend, vagy olyan 
halálos derm edtség, am elyből 
nem lesz feltám adás. Az bi­
zonyos, ha a horvátok ezt a 
kedvező pillanatot e lhalaszt­
ják, amikor az egész európai 
közvélemény érdeklődéssel és 
megértéssel fordul feléjük, 
akkor egyham ar nem  kerü l­
nek olyan helyzetbe, hogy 
hovatartozásukról, további 
sorsukról olyan form ában 
gondolkodhassanak, rendez­
kedhessenek, am ely helyze­
tüket vagyaiknak m egfelelően 
változtatná m eg.

A kellő pillanat k ihaszná­
lása elten szól v iszont m in ­
den jelenlegi körülm ény. A 
hatalom teljesen a szerbek 
kezében van. A katonaság , a 
csencőrség, rendőrség s m ind­
azon tényezők, am elyek hi­
vatva vannak a jelenlegi ál­
lamfőimét m egvédeni, vagy 
megváltoztatni, am elyeknek 
érzelmétől, hangulatátó l, tá ­
mogatásától függ egy esetle- 
fés megmozdulás, teljesen az 
uralkodó szerb korm ány esz­
közei. A horvát katonaság  
valahol 0  Szerbiában van, 
ahonnan testvéreinek sem m i 
segítséget sem nyú jthatna .

Ha erről az oldalról néz­
zük a kérdést, sem m i vigasz­
talót sem tudunk találni. Nem 
tudunk elképzelni politikust, 
aki ekkora felelősséggel a 
'allén népét egy kilátástalan 
küzdelembe vinné. Nem tu ­
dunk elképzelni m ódot arra, 
kögy m ostanában olyan for­

dulat következzen be, am ely­
től mi várhatnánk valamit, 
am ely közelebb hozna ben­
nünket régi határainkhoz.

Igaz viszont, hogy a né­
pek történelm ében sokszor 
voltak olyan esem ények, am e­
lyek hirtelen, m inden előké­
szü le t nélkül következtek be, 
am elyeket senki sem irányí­
tott, hanem  szinte önm aguk- 
tól robbantak ki és terem tet­
tek uj helyzeteket, változtat­
tak meg politikai állapotokat 
és földrajzi határokat.

Az a csend, am ely ma 
uralja  a délszláv hangulatot, 
lehet, hogy m égis rejt ma­
gában valam it. A szerbek 
m indenesetre aggódva figye­
lik a horvát hangulatot, a 
horvát m egm ozdulásokat. A 
politikusokat erősen szem m el- 
tartják , Radics politikájának 
örököseit, letétem ényeseit ál­
landóan figyelik, ami m inden­
esetre azt jelenti, hogy van 
félni és félteni valójuk.

Mi a m agunk részéről csak 
szem lélői lehetünk ennek a 
csendbe burkolt küzdelem nek, 
a szivek elfojtott forrongásá­
nak. Ha talán m ost m ég sem ­
m it sem  látunk, lehet, hogy 
a közel jövő m ást hoz, lehet, 
hogy olyan esem ények tör­
ténnek, am elyekből uj élet 
fakad m ajd a horvát nem zet­
nek és uj rem ényt önt a mi 
sziveinkbe is, hogy eljön az 
elm aradhatatlan , szuronnyal, 
hatalom m al vissza nem  tart­
ható  felszabadulás!

Az igazságtalanság sokáig 
nem  m aradhat telül. A népek 
leigázása, csak ideig-óráig 
sikerül, szuronnyal-íegyverrel, 
elnyom ással uralkodni sokáig 
nem  lehet. Az a lehetetlen 
határvonal, am elyet Trianon 
zöld asztalánál vontak m eg, 
áilar.dó nyugtalanságot okoz, 
am elynek előbb-utóbb ki kell 
törnie.

Radics légy ilkolását a horvá­
tok nem  felejtik e ls e z  az eddigi 
ellenségeskedést csak fokozza 
s a leszám olás elkerülhetetlen.

A Magyarországi Munkások Rokkantsegélyzö és 
Nyngdijegylete mohácsi fiókjának 30 éves jubileuma.
Ünnepi díszközgyűlés keretében Üli meg az Egylet a nevezetes 

évfordulót —  Az ünnepségekre a többi fiókokat is meghívták..
Mint lapunk múlt számában 

már röviden jeleztük, a Magyar- 
országi Munkások Rokkantse- 
gélyző és Nyugdijegylete mohácsi
25. sz. fiókja f. hó 8 án, szomba­
ton, fennállásának 30 éves évfor­
dulóját ünnepli. Ezen alkalom­
mal ünnepi díszközgyűlést tart, 
amelyre a mohácsi tagokon és 
érdeklődőkön kivül a többi fióko­
kat és természetesen a központot 
is meghivták.

A jubileum alkalmából M ülle r 
Antal, a fiók alelnöke a fiók 30 
éves történetét 64 oldalas, diszes 
kiállítású könyvben adta ki, amely­
nek lapjait mindazoknak érdemes 
lesz forgatni, akik a munkáskér­
déssel s főként a munkások és 
kisemberek aggkori ellátásával 
szeretettel foglalkoznak.

Harminc évvel ezelőtt, 1897. 
december havában a Dunagőz- 
hajózási Társaság ügynökségi 
irodájában merült fel az eszme a 
fiók megalapítására. K lug  György 
Lipót, Kovács Sándor és Neuner 
Dávid egy beszélgetése volt a 
kiinduló pont, amelyet csakhamar 
tettek követtek és 1898 október 
hó 2 án délután 2 órakor már az 
alakuló közgyűlést tartották, ame­
lyen mintegy 250 érdeklődő je­
lent meg.

A közgyűlés kimondotta az 
alakulást és elnöknek Brkiís  Dá­
vidot, alelnöknek Klug  Lipótot 
választotta meg. Megválasztották 
a tisztikar többi tagjait és a vá­
lasztmányt, amely a közgyűlés 
után azonnal megkezdette műkö­
dését. Az egyleti helyiség akkor 
a Philipp féle vendéglőbe került 
és, hogy milyen lelkesedés volt 
akkor a nemes eszme iránt, bizo­
nyítja, hogy a felszerelési tárgyak 
egy részét az elnök sajátjából 
veszi, W ilfinger Pál Dunagőz- 
hajózási ügynök pedig 9 munká­
sát sajátjából beíratja és egy évre 
vállalja dija k fizetését.

A mohácsi fiók az első volt 
Baranyában. Az eszme azonban 
szélestbb körben is hullámot ver 
s már hamarosan a mohácsiak 
Némelbólyba mennek át, hogy 
ott is propagálják és tagokat 
gyűjtsenek.

A könyv ezután sorra veszi 
minden év történetét. Érdekes 
fejlődés vonul át az egész köny­
vön és bizonyítja annak szüksé 
gességét, hogy kell lenni egy in- |

tézménynek, amely az aggkorról, 
az öregség muukaképtelen nap­
jairól gondoskodik. Az alapítók 
közül ma már csak páran vannak 
az élők sorában. Azok, akik ezt 
az eszmét elindították, akik a  
kezdet nehézségei elől gördítették 
el az akadályokat, maguk igen 
kevesen élvezik előnyeit s ezért 
munkásságuk annál értékesebb, 
mert önzetlen, emberbaráti tevé­
kenység volt.

Az egyesület végigszenvedte 
a háború viszontagságait, meg- 
küzdött az elértéktelenedett hadi- 
kölcsönök okozta anyagi nehéz­
ségekkel s ma teljesen újjászer­
vezve áll, amikor 30 éves jubi­
leumai üli. Teljes felkészültség­
gel, ma már megfelelő anyagi 
Í<örülmények között teljesiti hi­
vatását és a legközelebbi tervei 
között egy megfelelő . zékház 
megvásárlása áll.

A könyvben két oldalt tesz 
ki azok névsora, akik az Egylet 
gondozottjai, akik jól megérde­
melt aggkori ellátásban részesül­
nek. Hivatását, feladatát legjob­
ban ez a körülmény igazolja s 
bizonyára szeretettel gondolnak 
vissza az elmúlt 30 évre mind­
azok, akik ma az Egylet előnyeit 
élvezik, de jogosan tehetik azok 
is, akiknek munkája eredmé­
nyezte azt.

Az Egylet történetének ára 
1 P 50 f. Kapható a fiók veze­
tőségénél a jubileum napján.

Befejezésül még közöljük az 
ünnepély prograrnmját abban a  
reményben, hogy azon a közön­
ség is nagy számban vesz részt 
és bizonyára ezt az alkalmat so­
kan használják fel, hogy tagul 
beiratkozva, anyagilag támogatják 
az Egyletet és gondoskodnak 
saját maguk és családjuk öreg­
ségéről.

Az ünnepély műsora:
1. Vendégek fogadtatása, előző 

este ismerkedési est.
2. Délelőtt fél 9 órakor indu­

lás az egyleti helyiségből a 9 óra­
kor tartandó szentmisére.

3. 10 órakor díszközgyűlés a 
Tóth féle vendéglőben levő egy­
leti helyiségben.

4. Kirándulás a csatakápolna 
és a II. Lajos szoborhoz.

5. Este 7 órakor az egyleti he­
lyiségben halpaprikás és turós- 
csuszából álló társasvacsora.
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A szociális probléma.
(Folytatás.)

Most mág nem akarom bizo­
nyítani, hogy a marxizmus, a 
csábitó külszin ellenére is, össze­
ütközésbe jut a természettörvény­
nyel. Most csak egyet akarok 
megáilapitani. Csak azt, hogy a 
marxizmus hasznossági szem­
pontból sen válik be. Magyarán 
szólva, ez a szisztéma nem orvo­
solja azokat a társadalmi bajo­
kat, amelyek ..'k kiküszöbölésére 
szánták.

Müven is volna egy szocialista 
állam ? A produktív vagyon az 
államé. Övé a szántóföld s min­
den erdő, ő a tulajdonosa a bá­
nyáknak, ma'moknak, gyáraknak, 
bérkaszárnyáknak. Persze a föld 
magától nem terem; a gyárak 
sem füstölnek, ha a kohókba 
nem lapátolnak szenet; a gépek 
pedig m ottan pihennek, ha az 
emberi ész és kéz mozgásoa nem 
hozza őket. A produktív vagyon 
csak munka árán lesz tényleg 
produktív. Ha tehát a szociális 
állam meg akar élni, neki is dol­
goznia kell. A demokratikus tiszt­
viselők beosztják a munkát, k i­
rendelik a munkásokat. A szor­
galmas munka után megjön az 
aratas: a terményekből aztán min­
denki részt kap, ki-ki a munkája 
arányában. Milyen igazságos elv! 
— mondják az ideálisták. — Esze­
rint mindenki megél és mindenki 
igazságosan jut akkora jóléthez, 
amennyi a fáradtságával arány­
ban áll

Hát igy papíron nem is olyan 
rosszul fest a terv. De biz’ az 
élet mást mutat. Az élet kimu­
tatta már a szocialista állam 
csódbejutását. Ezt a csődbejutást 
regisztrálom én, ahogy Pichler 
megírta a «Der Weg zum Leben» 
könyvében (Mődling, 1621 233— 
236- old )

Úgy történt az eset, hogy egy 
ausztráliai újságíró, W. Lan-, any- 
nyira agitált a magántulajdon el­
len, hogy az emberek egy részét 
rábírta kivándorlásra és egy szo­
cialista állam megalakítására. 1893. 
júliusában hajóra is ült 241 sze­
mély, férfiak-nők-gyermekek ve 
gyesen és Lane vezetése alatt 
elhagyták Ausztráliát. A délame­
rikai Paraguay köztársaság elnöke 
450 ezer hold földet adott át ne 
kik ajándékul. Príma földet, jó 
termőt. Ebbe a tejjel-mézzel folyó 
Kánaánba jö tt a Lane-csoport és 
megalakult a marxista állam. A 
munkaidő napi 8 óra volt, közös 
volt a munka, közös a haszon 
is, közös a föld is, a kis államé 
minden. Ha mese volna, úgy kö­
vetkeznék: boldogan éltek és 
még most is élnek, ha meg nem 
haltak. De hát nem mese. Az 
igazság az, hogy még ugyanab­
ban az évben 85 marxista ott 
hagyta az <államot.» Igaz, jö tt 
helyükbe 190. Hogy ők ott ma­
radtak, az nem a marxizmus d i­
csősége. 1894-ben, tehát egy év 
muiva Lane lemondott az einök 
segröl és 45 társával elhajóká- 
f*31' boldogabb vizekre. S a töb­
biek. Azok szépen felosztották 
a közvagyont. Jutott mindenki­
nek 60 hold fold. M ikor még 
közvagyon volt csak, az angol 
kovetsegi titkár Tinday, meglá­
togatta az államocskát és jelen­
tette: «ltt minden harmadik em­

ber azt mondja, hogy pokol az 
élet.* Azóta nincs baj; a magán- 
tulajdonban mindenki jól érzi 
magát . . .

Miért jutott csődbe ez a kis 
állam? Azt is följegyezték. M in­
denki a könnyebb munkát akarta 
választani, a nehéz munkára úgy 
kellett kényszeríteni egyeseket. 
Ami persze nehezen ment. A 
földinivesek is csak 8 órát akar­
tak dolgozni, úgy aztán lassan 
ment az aratás és betakarítás s a 
szemes termény jórészét tönkre 
tette időközben az esőzés. Qil- 
more irta akkor a <Sidney Daily 
Telegraph>-ban: <A szocialista 
üzletekben az áruk mind keve 
sebbek lettek, végül is az asszo 
nyok szappan nélkül mostak, 
zsir nélkül főztek . . . Liszt már j 
alig volt . . . Boldog volt az a 
háziasszony, aki havonta egyszer 
egy teáskanálnyi vajat kapott.’

És kellett is csődbe jutni a 
szocialista á lamnak. Mert hát m i­
lyen az átlagos emberi természet? - 
Talán lelkesedik a közjóért? De­
hogy is ! Ezer közül 999 a saját 
hasznát keresi. Azt mondja min­
den ember a szocialista államban: 
Miért erőltessem meg magamat? 
Hiszen vagyont úgysem szerez­
hetek, nem lehet földem, nem le­
het tőkém, melynek kamataiból 
élnék öreg koromban. Ezt tiltja 
a marxizmus. Tehát a minden­
napi kenyérért törjem magam? j 
De hát miért éppen én? Miért , 
nem az államfő? Igaz, az is dol­
gozik. De az én munkám nehe- j 
zebb, én a forró kazan mellett 
állok, az meg íiüvös teremben i 
szónokol. Ha egyenlőség van, 
hát cseréljünk! . . .

Azt mondják: majd az állam 
ellenőrzi, hogy mindenki dolgoz- j 
zék. Lehet. De akkor először is [ 
igen sok ellenőr kell s igy újra 
felmerül a bántó egyenlőtlenség: 
ő elCnőr, könnyű a dolga, ne 
kém meg izzadnom kell. Aztán 
meg az ilyen kényszermunkának 
mekkora eredménye lesz? Melyik 
szakmunkás nen tudja elrontani 
a gépét és a szerszámot csak 
úgy cvéletlenül-k^szakarva ?» S 
hogyne tenné meg, ha amellett 
mégis megkapja a napi élelmet, 
mert nem lehet rábizonyítani, 
hogy készakarva szerezte meg 
magának a pihenést.

Röviden: a szocialista állam­
ban is megmarad az egyenlőtlen­
ség, kifejlődik a kevéstermelés 
és velejár az állam elszegénye­
dése. Ellenfeleink felhozzák a 
szerzetesrendeket. Lám — mond­
ják — ezek is szocialista államok, 
amelyekben minden közös és 
mégis prosperálnak. Ez igaz. De 
valamit elfelejtenek a szocialisták! 
Azt, hogy szerzetesélet nehezebb 
élet, mint a másik. Az átlag­
ember nen bírja el az ilyen éle­
tet, Ha tehát ők az egész embe­
riség bajaira akarnak orvosszert 
adni, ne olyant ajánljanak, ami 
az egyszerű embernek nem való. 
Nagy erő kell ahhoz, hogy va­
laki lemondjon a vagyonról és 
még a saját akaratáról is és azt 
a munkát vállalja, amelyet az elöl­
járó kiszab neki. A szerzetes 
önként vállalkozik erre a nehéz 
életre és az erőt hozzá a vallás­
ból meríti. De ilyen nehéz életre 
senkit sem lehet kényszeríteni, 
meg nem is való ez mindenkinek. 
Éppen a szerzetesi élet nenéz 
volta mutatja, hogy a magán-

tulajdonról az egész emberiség 
nem mondhat le, mert ebben az 
egész emberiségben több, mint
9 9 ,,n gyenge ahhoz, hogy ilyen 
nagy áldozatot hozzon. A magán- 
tulajdonról való lemondás, a szo- 
cialisztikus életforma az emberi­
ség enormis többségénél csődöt 
mond mindig. Tehát a marxizmus 
hasznossági szempontból sem 
válik be.

Dr. D öry László.
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Férfizarándoklat
M áriagyűdre.

Mohács város katholikus férfi- 
lakossága évről-évre elzarándo­
kol a gyűdi kegyhelyre, hogy 
hódoljon a Boldogságos Szűz­
anyának, Magyarország Nagy- 
asszonyának.

M últ vasárnap tartották meg 
az idén a zarándokutat, amely az 
eddigiek közül a legsikerültebb 
volt, — Köze! 400 férfi sereg­
lett össze reggel 4 órára a bel­
városi tenplomban. Frey János 
dr. apátplébános imája után ke­
reszt és zászlók alatt vonuit fel 
a tekintélyes tábor az állomásra 
szent énekeket énekelve. Az ál­
lomáson a zarándokcsapathoz 
még igen sokan csatlakoztak. 
Mohácstól Siklós Vókányig vo­
naton mentek a zarándokok, on­
nan pedig gyönyörű időben, fá­
rasztó, de pompás és vadregé­
nyes hegyi utón keresztül — 
mintegy másfélórás gyaloglás 
után —-, Máriagyűdre.

O /űdön  a csapat elvégezte a 
szentgyónást, majd a dr. Frey 
János apátplebános által celebrált 
misén a szentáldozáshoz járultak. 
Mise után elszéledtek a zarándo­
kok. Igen sokan kihasználva az 
alkalmat átrándultak Harkányfür- 
dőre, hogy a híres fürdő gyó­
gyító vizében felüdüljenek.

Délután fél 2 órakor indultak 
vissza ugyancsak gyalog Siklós- 
Vókányig. Itt vonatra szállva ha­
záig utaztak. Az állomáson a 
hozzátartozók hatalmas tömege 
várta a zarándokokat. Az állomás­
tól példás rendben vonultak szent 
énekeket és zsolozsmákat éne­
kelve, a város közönségének sor­
fala közt a belvárosi templomba.

Valóban megkapó, lélekemelő 
látvány volt a nagy férfitábor, 
amelyben képviselve volt a város 
minden rendű és rangú polgára. 
Égő gyért ákkal a kezükben vo­
nult a férfisereg, megvallva hitét 
és tanujelét adva vallásosságának.

A zarándokodat maga dr. Frey 
János aoátplebános vezette. O tt 
volt köztük dr. W argitay Lajos 
polgármester, követendő nemes 
példát nyújtva a helybeli katho­
likus intelligenciának. De ott vo l­
tak igen sokan tisztviselők, kü lö ­
nösen az iparosok vonultak fel 
szép számban, továbbá a sokac- 
ság. A templomban dr. Frey apát 
hálaadó i na után az O táriszent- 
séggel áldotta meg a zarándo­
kokat.

Az egész zarándokút példás 
rendben, minden zavaró incidens 
nélkül — komoly katholikus fér­
fiakhoz méltó módon — fo lyt le, 
amiben a rendezőségnek is orosz­
lánrésze van.

A rendezőség élén a m indig 
agilis Márton  János buzgólkodott

Befejezéshez közeleüt 
a város "

Október végére befejeződik,
munka. '*&

Megszűnik az öl-mértékrendé, 
A következő évek program̂ '

Május hónapban vette kezd 
tét a város belterülete felmérési 
nek hatalmas munkája. Eleinte; 
ma már 8 mérnök s minteív vi 
munkás dolgozik kora reewlta 
késő estig s ma már annyin 
előrehaladott stádiumban van, 
munka, hogy kedvező időárás 
esetén és egyé'.- zavaró körűim̂ , 
nyék elmaradásával október vé 
géig befejezést is nyer.

A munka a perifériákon kez­
dő lő tt és a centrum felé írj- 
nyúlt. Ezidőszerint fel van mérve 
a Kossuth Lajos utca és kör­
nyéke, a református negyed, a 
sokac negyed a Qóiya utcáig’és 
a Venezia. A munka azonban 
lázasan folyik, öt mérnök csupán 
felméréssel foglalkozik, kettő pe- 
d ig a napi mérés eredményeit 
dolgozza fel.

A felmérés óriási jelentőségét 
nem lehet eléggé méltányolnunk 
A felmérés után megszűnik az 
eddig használatban volt — de 
ma már elavult — öl mérték- 
rendszer. Helyét a négyzetméter, 
ár és hektár rendszer foglalja el. 
A régi ölmértékrendszer ugyanis 
a számolásban zavarokat okozott. 
Egy öl tudvalevőleg T89Ö méter­
nek felel meg és ezt sokan téve­
sen 2 méternek számították. Kom­
binált volt a négyszögöllel való 
számolás is, amely 3’62 négyzet- 
métert tett ki. Másik, még jelen­
tősebb haszna a felmérésnek az, 
hogy pontos térkép és oly ada­
tok állanak a város rendelkezé­
sére, amelynek alapján módjában 
áll a városnak tervszerű város­
szabályozási program nőt kidol­
goztatni. Ezen adatok alapján 
igen meg van könnyítve a víz- 
levezetés, az esetleges csatorná­
zás, vagy útburkolás tervszerű 
kidolgozása.

Természetesen a felmérés a 
telekkönyvek módosítását is maga 
után vonja, ahol az ingatlanok 
már a négyzetméter rendszer alap­
ján lesznek felvéve. Vitás határ­
kérdések esetében nagyon aján­
latos lenne, ha a gazdák ingatla­
nuk területét -  mielőtt a város 
felmérői odaérkeznének — még- 
egyszer preciziroztatnák, mert a 
telekkönyvbe a jelenlegi állapo­
tok lesznek felvéve.

A hatalmas munkát vitéz Viszlof 
Ferenc főmérnök és ProkisM 
József mérnök irányítják. Maga 

a felmérést vitéz M érn ii |áno*, 
Szakács Imre, vitéz Ács István, 
Ács Endre, Halász József _e 
Qorády Keresztély mérnökön 
végzik.

A jövő esztendőben a hata 
leírás és a kültelki fix Pon'°. 
állandósítása van programmon > 
csak azután következik a kulter 
let és a sziget felmérése.

így tehát még sok viz W  
le a Dunán, mig a város ha 
más területe a szigettel egy 
fel lesz mérve, pedig különös 
a szigeti gazdák nehezen vari 
azt az időt, amikor ott a hatar 
de különösen a dülőutak bizony 
talansága végre megszűrik.
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Mohácsiak és Mohács.
Mit csinálnak a mohácsiak vasár­

nap délután?
Az aszfalt, mint sétány.

A sziget, mint kiránduló hely.

Egy itt járt — mondjuk nya­
raló — vidéki beszélte a követ­
kezőket :

_  Majd az egész nyarat M o­
hácson töltöttem. Pihenni jöttem, 
elfelejteni az egész év robotját s 
így úgy is mondhatnám, hogy 
szórakozni akartam. Már persze, 
ami szórakozást itt találni. Nem 
vagyok nagy igényű s nem jazz- 
band es murikra gondoltam, ha­
nem csendes, hosszú sétákat, 
utána valahol mégis egy kis ze­
nét találva, némi harapni valóval, 
hogy az éhséget is kielégítsük.

— Hétköznap a dunai strand 
lakója voltam. Nem akarok ismét­
lésbe bocsátkozni, hiszen elég­
szer megírták már annak hibáit, 
a port, a kezdetlegességet, amely 
már évek óta vár javításra, fej­
lesztésre, de ezzel kapcsolatban 
meg kell említenem mégis, hogy 
ezt a szép helyet, amelyet csak 
úgy Isten ajándékozott a mohá­
csiaknak, kár ennyire ki nem 
használni. Mi mindent lehetne 
ebből egy kis élelmességgel, 
utána járással, egy kis vállalkozó 
szellemmel csinálni?

A strandon, m int ilyenen 
túlesvén, nézzünk körül a szige­
ten. Ha ilyen közelben, ilyen 
szép, tavai dús, árnyas sziget 
lenne például Ausztriában, akkor 
ott talpalaltnyi helyet nem lehetne 
kapni vasárnap délután. Mohá­
cson viszont alig pár embert 
látni ottan, akik sétálnának, ha 
akkora por nem lenne, akik jól 
és kellemesen éreznék magukat, 
ha minduntalan arra legelésző 
disznccsordák ebben meg nem 
zavarnák őket, akik élveznék a 
természet isteni levegőjét, ha azt 
az előbb említett egyébként igen 
hasznos háziállatok a maguk ser­
tés mivoltukban el nem rontanák.

— Miután Így a vasárnaphoz 
és a kiránduláshoz elértem, le 
kell szegeznem azt, hogy külön 
érdekessége Mohácsnak a vasár­
nap délutáni aszfalt sétány. Bi­
zony messze földet kell járni, 
hegy olyan embereket találjunk, 
akik vasárnap csak akkor érzik 
jól magukat, ha az aszfalt most 
nar eleg sűrűn benzirgázzal teli­
s t, peres levegőjében sétálgat­
hattak. Még megértem a gazda- 
közerséget, amely egész héten 
'avol van a várostól, ha igy va- 
satrapcnkért végigjárja, hegy 
ngyan nem- dűlt e esszé valan e- 
Ó'k megszokott baz. Megértem 
nerőjük eket, hogy a varost is 
a’tn akarják, tá r ószintén meg- 

'ah'a nem egészen, írért ha 
f fész héten meg is szokták a 
8 me2ó, a zöld látását, ha ujtícn- 

>igerével hat is rájuk a vá- 
rcs tgy tc ina  vasárnapiassága, 
‘ ín M pen ilyenkor láthatják 
5 élezhetik a legjobban, to g y  

tt’ kts csak sz ttb  odakint, mégis 
c;‘ k ke iim ese tt a szabad leve- 

n rí avarcs összeszontott 
e<sciai kézzé zsulolt levegőnek 
f ' e2ett portomegben. Ha pedig 

, f íér2ik ezt, akkor miért nem
v*trk ezt az érzést ?

A városi közönséget azon­
ban igazán nem értem. Nem ér­
tem, hogy mit tudnak szeretni a 
városon annyit, hogy ha ilyen 
közel van a Duna, a sziget, a 
zátony, a gyönyöiü mohácsi 
mező, hogy miért ülnek itt eb­
ben a bágyasztó melegben s nem 
keresik fel a természet szépsé­
geit? M it csinálnak a mohácsiak 
vasárnap délután? A nyáron 
mintha már egy kissé megválto­
zott volna ugyan a helyzet, mert 
volt vasárnap, amikor 3—4000 
ember ment át a szigetbe, 4—5Q0 
ember az uszodában szorongott, 
de még mindig itt van a kérdés’ 
hogy a többi mit csinál? Érde­
kes lenne tudni.

— Van azonban abban is va­
lami, hogy általában nálunk Ma­
gyarországon a kirándulás még 
mindig holmi úri hóbortnak van 
kimondva, mig külföldön úgy­
szólván mindenki elmegy hazul­
ról, csak a házőrzők maradnak 
otthon. Az egyik falu a másikba 
megy, ha más programmja vé­
letlenül nincs, de elmegy. És 
mennyire jól hat ez még a föld- 
mives nép kedélyére is, mennyire 
hasznos, hogy más környezetbe 
kerül, mást lát, ezzel pihen és 
szórakozik, ezt máshol már be­
látták és gyakorolják is.

— Egy kis propagandával, 
amelyet a kirándulóhelyek ven 
déglöseinek kell csinálni, lehetne 
talán fejleszteni ezeket a vasár­
nap délutáni kellemesebb szóra­
kozásokat. Persze ne csak a ki­
rándulóhely vendéglője legyen a 
cél. Valami maradjon a termé­
szetnek is. Inni itt is lehet, 
azért kár elmenni, viszont tagad­
hatatlan, hogy egy hatalmas, fá­
rasztó kirándulás után egy ven­
déglő némi harapni valóval és 
egy két pohár itókával nem is 
olyan rossz dolog s csak a 
megrögzött antialkoholista talál 
benne kivetni valót.

■— Mohács környékének annyi 
istenadta szépsége van, hogy 
csak a mohácsiak nem látják. Ha 
egyszer felismerik majd, nem hi­
szem, hogy vasárnaponkint az 
aszfalt telne meg emberekkel, ha­
nem inkább odakin lesznek va­
lahol a mezőn, szőlőben, szige­
ten stb.

<t> >cx* < ->  o  o  o

—  Vízum nélküli utazás 
Béesbe, L in íbe  és Passauba. 
Az Első Dunagőzhajczasi Társa­
ság Budapest— Pozsony— Becs— 
Linz— Passau között közvetlen 
szén,élyhajó forgalmat tart lenn. 
A kiadott piespektus szerint a 
Ptssang szt.ó jeggyel bíró utas­
rak osztrák vízi n ot váltania nem 
keli, m irderütt jegaban aha hajó 
tartózkodása (cca 6 óra) alatt 
M ié rté n  ts  Linzben a hajóról 
kiszállni s a varost megtekinteni. 
É thez elegendő, la  az útlevelet 
a hajóiói való kiszállás után át­
adja az ügyeletes hatarrerdőn kö- 
zegn.k. Passautan szinten ki lehet 
szállni a hajóról 24—48 órára, 
len  et víz im  váltása nélkül. Itt is 
elegendő az utlevel átadása. Ez 
a kedvezmény lóleg a kiránduló­
kat és azekat éidekli, akiknek az 
eninett valósokban sürgős dol­
guk van s akik igy a hajón 
uiazva, időt és a vizumdijakat 
n egtakarithatják.

Vigasztaló szavak az Ur 
\ ajkáról, miket a naim i sze­

gény özvegyhez intézett, de 
amely szavak mindnyájunkra
vonatkoznak.

A  könny, a fájdalom  meg- 
' nyilatkozása, a lélek nagy 

szomorúságának külső jele.
\ Igaz, hogy sokszor örömünk­

ben is sírunk, de ezek a köny- 
nyek soh isem szorulnak vi­
gasztalásra. .4 fájdalom  
könnyeit hányszor látjuk meg- 

| , elenni a szegény, sápadt, 
gondíerhes arcokon, de sok­
szor könnye, nek azok is, akik­
ről talán azt hinnék, hogy 
az életet csak a napsugaras 
oldaláról ismerik. Valaki azt
mondotta, hogyha a fö ld  
golyóbist kezébe foghatná, 
mint a szivacsot és összeszo­
k h a tn a  ujjaival tengerként 
ömlene belőle a könny.

Mi is hullaijuk a könnyek 
záporát es keresünk vigasz­
talást mindenütt ,\'e s ír j!  —  
mondotta az I ’dvözitö a bá­
natos özvegynek és csodát tett 
a vigasztalására. Vájjon \ 
miért kételkedünk abban, hogy 
az Ur Jézus minket is meg 
tud és akar vigasztalni, 
csak bizalommal közeledjünk 
hozzá.

-  ( - J - )
— Kongreganista hölgyek  

figyelmébe. A mohácsi urinők 
es leányok Mária-Kongiegaciója 
szeptember 10-én hétfőn délután 
5 órakor tartja ezidei első gyű­
lését. A gyűlés heiye ismét a 

! belv. el iskola tanácsterme A 
Kongregáció prézese ezúton is 

j felhívja a tagok figyelmét, hogy 
J teljes szántban jelenjenek meg a 
! gyűlésen, ahol a jövő évi pro­

gramot is meg lesz állapítva
— Beiratások után. Az isko­

lákban mindenütt már befejeződ­
tek a beiratások s részben meg­
kezdődtek az előadások is. Ezzel 
kapcsolatban érdekes lesz meg­
említeni, hogy az elemi iskolák­
ban még mindig túlzsúfoltak az 
osztályok és egy egy osztályban 
80 tanuló is van. Erről különben 
hosszabb cikk készül, amiről 
részletesebben írunk majd. A 
polgári iskolában is általában már 
megszűnt a háborús hiány, amely 
a múlt évet erősen jellemezte. 
Csodálkozunk azonban, hogy a 
kereskedelmi tanfolyamra csak 
négyen iratkoztak be, ebből is 
az egyik jelentkező kilépett és 
Pécsett a kereskedelmi iskolába 
akar beiratkozni. A második tan­
folyamon kilencen vannak, a 
múlt évi 17 el szemben. A ke­
reskedelmi tanfolyamot tulajdon­
képen annak idején a közönség 
óhajára létesítették s nem tudjuk 
megérteni, hogy miért nem támo­

gatják. A kereskedelmi ismeretek, 
amelyeket a tanfolyamon tanul­
nak az irodákba készülő lányok­
nak elengedhetetlenek. A máso­
dik tanfolyam évvégi bizonyít­
ványa jogosít a felső kereske­
delmi iskola következő évfolya­
mára való felvételére, de még 
azok a lányok is, akik nem ké­
szülnek irodákba olyan ismere­
tekre tesznek szert, amelyeket az 
életben mindig felhasználhatnak. 
A ma erősen merkantil jellegűvé 
kezd fejlődni s aki ma él még a 
magánéletben is sokszor kerül 
olyan helyzetbe, hogy szüksége 
van ezekre ismeretekre. Reméljük 
hogy a közönség megérti a tan­
folyam magasabb, életre nevelő 
célját és leányait nagyobb szám­
ban beíratja a kereskedelmi tan­
folyamra.

— Angol nyelv a po lgári is ­
kolában es a Kereskedelm i tan- 
L lya m o n . A mohácsi allami pol­
gári iskola iga/gaiósaga többek 
kérésere, mint rendkívüli tantár­
gyat bevezeti az angol nyelvet 
úgy a polgári iskolában, mint a 
kereskedelmi tanfolyamon. Az an­
gol nyelvet dr. Dakics Mihályné 
fogja tanítani. Jelentkezni az igaz­
gatóságnál' kell, ahol bővebb fel­
világosítással is szolgálnak.

Danis Jenő fő titkár. Fo­
dor Oszkár a pécsi színtársulat 
igazgatója Danis  Jenó jellemszi- 
nészt és rendezőt főtitkárra ne­
vezte ki A kiváló jellemszineszt 
ez a kinevezés azonban nem vonja 
el teljesen a színpadtól s ezert 
tisztelői és jóbaratai nemes mű­
vészetében ezután is gyönyör­
ködhetnek.

—  Tárgyalások a vásárté r 
m egnagyobbitására. A varos 
gazdasági ügyosztálya tárgyalá­
sokat kezdett a Vida és Schwarc 
céggel, hogy a jelenlegi vásártér­
től északra levő — az ország­
úton túl — mintegy 400 négy­
szögölnyi földjeit megvegye vá­
sártér céljaira. Vidáék negyszög- 
ölenkint P 3 75 kérnek, a varos 
már P 3’50 et beígért és igy kö­
zel vannak a megegyezéshez. Ez­
zel a területtel aztán hatalmasan 
megnövekedne a jelenlegi vásár­
tér. A városnak ugyan délre ol­
csóbb lenne terjeszkedni, azon­
ban ott csupa kisebb parcellák 
vannak, amelyeknek tulajdonosai 
nem akarnak megválni tőlük Igaz, 
hogy lehetne kisajátítani, azon­
ban ez az eljárás hosszú időt 
venne igény be s addig ezen a 
kicsinek bizonyult vásártéren kel­
lene szorongani, ami viszont alig­
hanem vasaraink sikerét veszé­
lyeztetné. A városnak az a véle­
ménye, hogy ha később majd le­
het délfelé terjeszkedni, a most 
esetleg megveendő területet köny- 
nyen tudják értékesíteni házhe­
lyek céljaira.

— Tarján Benő építi a pécsi 
iparostanonciskolát. Pécs varos 
közgyűlése Tarján Benőt bízta 
meg a pécsi iparostenonciskola és 
tanoncotthon építésével 471.100 
pengős árban.

— Módosítják a sü tő ipari 
m unka szabályozását. Herr- 
mann kereskedelmi miniszter egy 
nyilatkozatában kijelentette, hogy 
rövidesen benyújtja a sütőipari 
munka szabályozásáról szóló tör­
vényjavaslatot, amely az eddig 
rendelkezéseket módosítani fog;#
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A vármegyei levente- 
verseny program ja,

Izabella kir. hercegasszony és
Albrecht kir. herceg is részt 
vesznek a vármefyei levente­

versenyen
Vasárnapi vármegyei levente- 

versenynek előkelő látogatói lesz- 
rek, amennyiben azon megje­
lenek Izabella kir. hercegasszony 
es Albrecht kir herceg is.

A fecsegek 11 óra tájon autón 
érkeznek es azonnal a verseny 
színhelyére mennek, ahol részt 
vesznek a tábori misén

Deiben Virág Ferenc püspök 
vendégei ieszt ek s ebéd után is­
mét a versenypályára mennek, 
ahol végignézik a versenyt.

Izabella kir hercegasszony — 
mint már jele .tűk is — művészi 
kivitelű vandorzászlót adományo­
zott a győztes csapatnak, ame­
lyet a verseny helyén adnak át 
a varmegye alispánjának, mint a 
törvényhatósági testnevelési bi- 
zottságság elnökének, hogy a 
győztes csapatot azzal tüntesse 
ki.

A verseny programmja egyéb 
kent a következő:

D é le lő t t :
7— 10 óráig atlétikai mérkőzés.
11 órakor tábori mise a sport­

telepen.
D é l u t á n  2 ó rá tó l:

Felvonulás.
Az Izabella kir. hercegnő őfen­

sége áitat á vármegye legjobb le­
vente csapata részére adományo­
zott vándorzászló ünnepélyes át­
adass es átvétele.

Hiszekegy.
Szabadgyakorlatok.
Leánycsapatok táncai és gya- 

koriaiai. Mintacsapatok gyakorla­
tai Díjkiosztás. Himnusz.

Az érdekesnek Ígérkező ver­
senyre mar eddig is igen sokan 
készülnek a közönség köréből. 
Remeijük, hogy kiváló mintacsapa- 
patunkat olyan számú közönség 
kisen, amilyent tudása méltán 
megérdemel.

4 ______________ __

— Zarándokok a megszál­
lo t t  Baranyából. A napokban a 
gyűdi szt. ferencrendi zárdához 
értesítés érkezett, hogy Kisasz- 
szony napjára 200 zarándok ér­
kezik a megszállott Baranyából. 
A szt. Ferencrendi zárda vezető­
sége szeret, ttel varja a zarándo- 
kakat s mindent megtesz, hogy 
keiiően elhelyezzek a nagy töme­
get .

— Kinek kel) m egépíteni a 
MPV állomáshoz vezető ú t­
szakaszt? Érdekes ügyben ho­
zott határozatot a vármegye alis­
pánja a legutóbb. Az ügy előz­
ménye, hogy az OMKE kerelme- 
zésere a kereskedelmi miniszter 
úgy döntött, hogy a vasúton be­
futó áruk után a vármegye nem 
szedhet vámot s csak a város 
szedheti azt továbbra is. Ezzel 
kapcsolatban a Kossuth Lajos ut­
cától a vámig terjedő útszakasz, 
amely eddig a törvényhatósági 
utak közzé tartozott, a va-oshoz 
került gondozásra. A MPV. v i­
szont azt is kérte, hogy a város 
vegy e gondozás alá az ál omás- 
épülettől a szivattyuházig terjedő 
útszakaszt is, amely eddig szintén 
—  a vamszedes elleneben — a

‘ vármegyéé volt, bár az is igaz, 
j hogy a vármegye soha azt nem j gondozta s csak névleg szerepelt 

a törvényhatósági utak között A 
varos ezzel szemben azt vitatja, 
hogy ez az ut a MPV.-é, hiszen 
a DGT.-nak egyik legfontosabb 

! átrakodása ezen keresztül történik, 
telekkönyvileg is az ő nevén áll,

1 a társaság érdeke, hogy az jókar 
bán legyen, tehát a MPV -nak 
kell gondoznia is A vármegyei 
véghatározat azonban a MPV.-nak 
adott igazat s most a város a 
képviselőtestület elé viszi az ügyet,

! amely valószinüleg határozatban 
' fog tiltakozni az ellen, hogy ezt 
i az utat rezsijébe adják, amikor 

városi ulaink jókarbantartására 
sincs elegendő fedezetünk.

— Jótékonyság. Schmidt Jó­
zsef szobafestő neje a Mohácsi 
önkéntes Mentőegyesüület részére 
5 pengőt adományozott, mely adó 
mányért hálás köszönetét fejezi 
ki az Egyesület vezetősége.

— T a lá lt tá rg ya k . Találtak 
egy fekete női szoknyát és egy 
szemüveget. Igazolt tulajdonosaik 
átvehetik a rendőrkapitányságon.

— Búzát lo p o tt. F. évi augusz­
tus havaban B á li Pál, B á li Péter 
és Vészeli György mohácsi lako­
sok panaszt tettek az államrendőr­
ségen, hogy éjnek idején házuk 
nyitott folyosójáról búzát és egyéb 
élelmiszereket loptak el. A meg­
indult nyomozás a tettest H ajó  
sovics Mihály 24 éves mohácsi 
fiatalember személyében el is fogta. 
Hajósovics elfogatásakor Virágo 
són tartózkodott, ahonnan Mo­
hácsra hozták. Az éllanirendőrség 
kihallgatása után letartóztatta és 
a vizsgálóbírónak adta át.

— A bab k a rr ie r je . A bab 
ára, a nyári nagy szárazság után, 
az elmúlt héten 65 P re emelke­
dett. A hallatlan nagy ár különö­
sen a szegényebb néposztályt 
sújtja, amelynek legfontosabb táp- ! 
láléka volt. Remelhetőleg a ható­
ságok megtaláljak annak a mód- , 
jót, hogy ezt az árat a normális 
keretek közzé szorítsák.

— A m e g v á lto tt szigeti fö l­
dek ára i. Az OFB. legutóbbi tár­
gyalásán hozott ítéletet írásban 
most közölték a város gazdasági 
ügyosztályával. Ez az ítélet a szi­
geti, megváltásra került földek 
árait állapítja meg és pedig az 
általános földekhez igazodva. — I 
Az árak között kát. holdankint a í 
legalacsonyabb 700 P, a legma- : 
gasabb ár 1340 P. Vannak 810, ! 
830, 950, 1150, 1250 stb. pengős I 
árak. Amint láthatjuk, a megvál­
tási árak nem sokkal alacsonyab­
bak a rendes forgalmi áraknál es í 
igazán kiváncsiak vagyunk, hogy | 
az igénylők hogyan lesznek ke- ! 
pesek ezeket az árakat kifizetni ?

— A vasárnapi átkelés. La­
punk egy olvasója küldte a kö 
vetkező panaszt: Vasarnap a mo- í 
hácsiak egyedüli egészséges és 
olcsó szórakozása a szigeti ki- I 
rándulás, de ez állandóan külön- ) 
féle mizériákkal van egybekötve. 
Nemrégen például is tié t el j 
romlott a Mohács m noros és 
visszafelé a sok kiránduló óriási 
tolongások révén a kis motoros 
csónak segítségével tudott csak 
visszaérkezni. El lehet képzelni, 
hogy a közönség mennyire örült 
ennek, bár a kis motoros dicsé 
retére legyen mondva, aránylag 
elég gyorsan szállított bennünket

vissza. A bosszantó a Mohács 
motoros sok sok elromlása, amely­
nek azt hisszük legegyszerűbben 
úgy vethetne véget, ha — eladná a 

j város és venne egy megfelelőt. 
! Még pedig olyant, amely szükség 

esetén a kompot is tudná von- 
i tatni nagy forgalomkor és lebo- 
I nyolitaná a vasárnapi közlekedést 
í is. A jánljuk a város vezetősége 

figy elmébe. Egy szigeti kiránduló.
— A Misszió gyűlése. A 

Szociális Misszió Társulat mohácsi 
szervezete folyó hó 12 én tartja 
rendes időben és helyen gyűlését. 
Ezúton is s ’ámos megjelenést 
kér az E l ökség.

— Országos vásár. Hétfőn, 
folyó hó 10 én országos vásár 
lesz Mohácson, amelyre vészmen­
tes helyről mindenféle állat fel 
hajtható.

— A leg több  adót fb e tő k  
figye lm ébe. Baranyavármegye al­
ispánjának 19098/alisp. 1928. sz. 
rendelete alapján Mohács r. t. vá­
ros polgármestere közhírré teszi, 
hogy a vármegyei törvényhatósági 
bizottság legtöbb adót fizető tagjai 
névjegyzékének az 1929. évre 
leendő összeállítása iránt az eljá­
rás folyamatba tétetett. Felhívja 
mindazokat, akik a vármegye terü­
letén több községében adóznak, 
hogy lakóhelyük községi elöljáró­
ságához, amennyiben pedig nem 
a vármegye területén laknának, 
közvetlenül a vármegye igazoló 
választmányához jelenteni szíves­
kedjenek, hogy az 1928. évre 
mely községnél milyen és mily 
összegű egyenes állami adót fizet­
nek. Felhívja továbbá azon adó­
fizetőket, kiknek egyenes állami 
adói sz 1886 évi XXI. t.-c. 27. § a 
értelmében kétszeresen beszámít­
hatók, hogy eziránti jogosultságu­
kat a vármegye igazoló választ­
mányánál mielőbb, de legkésőbb 
a nyilvános ülések tartama alatt 
igazolják. Közhírré teszi, hogy az 
igy megszerkesztendő névjegyzék 
f. évi szeptember hó 16-tól 24-ig 
a hivatalos helyiségben közszem­
lére ki lesz téve, felszólamlások 
és az igények bejelentése jelen 
hirdetmény közzétételétől kezdve 
a vármegyei igazoló választmány­
nál (Pécs, vármegyeház), előter­
jeszthető. Bővebb tudnivaló a vá­
ros hirdetőtábláján elhelyezett alis- 
páni hirdetményből megtudható.

— M egnyílik  a va su tfo rg a - 
lom  B ja  es Szabadka között. 
A  magyar-jugoszláv vasutügyi 
tárgyalások eredményeképen 1929 
tavaszán újból forgalomba helye­
zik a Baja és Szabadka kö ­
zötti vasútvonalat, amelyet 1921, 
augusztusában, a bajai három­
szög kiürítésekor zártak le a 
szerbek. A vasútvonal megnyitá­
sa úgy Baja, mint Szabadka gaz­
dasági életének szempontjából 
nagy jelentőséggel bir s meg­
könnyíti mindkét oldalról a tran­
zitó forgalmát is.

— Hogyan védekezzünk a 
gyü m ö lcs fá k  g yö ké rg o lyvá ja  
e llen? E fontos kérdésre ad fe­
leletet a „Kertészeti Lapok" szep­
tember hó 1-i száma, ezenkívül 
sok értékes szakközlemény élén­
kifi a tartalmas szaklapot, amely 
művészi felvételeket közöl a Szent 
lstván-heti Országos Mezőgazda- 
sági kiállítás kertészeti csoportjá­
ról is. Mutatványszámot ingyen 
küld a lap kiadóhivatala: Buda- 
pest, VII., Dohány-utca 20.

tüdőcsucshurut,' aZOo°rf 8ésUllâ  

elnyálkásodása, a fül és a
™ gbei;,geuése esetén
jék arról, hogy gyomra és s , 
a természetes „Ferenc 
keserüviz használata által i«m 
szőr es alaposan kitisztittassan u 
Közkórházak főorvosai 
pitották, hogy a Ferenc Józsefi 
Orbánénál és más lázzal iám 1 
gályos betegségnél is a szenved 
emberiségnek nagy szo, á “  
tesz. Kapható gyógyszertárakba) 
drogériákban és fűszerüzletekben
F 7 A á7nS Íu ‘d9kbé,,bea(14H 

. no 3- án 4-en a városházái, 
nyilvános árlejtés volt a vám 
tulajdonát képező földek bérbe 
adására. Az árlejtésen a gazdák 
elég szép számban voltak na 
gyón érdekes azonban az á kö 
rülmény, hogy a múlt évi bérlet 

: árait egy ajánlat sem érte el Az 
uj bérlet október 1-től hat évre 

| szól. A bérletek nagyobb része 
kishaszonbérlet s csak az iskola 
alapítvány földjei alkoinak na- 

I gyobb bérletet, Az ajánlatok le- 
i lett a képviselőtestület fog dön­

teni, azonban kérdés, hogy a 
megajánlott árakért mind oda­
adja e a város képviselőtestülete 
a földeket? A lecsökkentbáraján 
latok magyarázatát a nehéz vi­
szonyokban kell részben keresni, 
de azt hisszük nagy befolyással 

í vo lt rája az idei rossz termés 
kukoricában, hüvelyesekben, amit 
a jó  búzatermés sem képes ellen­
súlyozni.

— Med. Goid a Színkörben.
Goid Ferenc telepathikus fenomsa 
folyó hó 8-án, szombaton és
9-én, vasárnap este lél 9 órai 
kezdettel a mohácsi színkörben

! tartja előadásait. Gold Ferenc egy 
| különleges tehetség, akiről a fő- 
I városi lapok a legnagyobb elis­

merés hangján írnak. Éber szug-
I gesztióval dolgozik s mutatványai 

teljesen veszélytelenek. A mester 
képességeire jellemző, hogy ami­
kor Bicserdyvel a híres gyümölcs- 
evő apostollal együtt utazott, az! 
egy képzelt libacomb megevesére 
kényszeritette. Bicsérdy felébresz­
tése után ketségbeesetten hallotta, 
hogy milyen bűnre csábította a 
mester és csak akkor nyugodott 
meg, amikor bebizonyították, hogy 
a libacomb csak képzelt volt. 
Azt hisszük a mohácsi közön­
ségnek élvezetes és érdekes este-

; ben  lesz  része m ind ké t napon. 
—  G y e re  b e  ró zsá m  . .  -

a levelet kaptuk: Igen tisztei' 
Szerkesztő U r! Olvastam a Fa­
lapokban, hogy azokat az erósza- 
kos kereskedőket mind megbán®' 
tik, akik a vevőt az utcán fogja*- 
vagyis erőszakkal behívják. Meg 
kérnem önt, nem lehetne-e ez- 
Mohácson is bevezetni ? Miért ai 
menjen az a vevő oda, ahova 
szeretne, mire jó az utcára 4 
állni és a polgár néptől a peW 
leumos kannát vagy üvegeket ‘ 
szedni erőszakkal és igy tova?-- 
Mert véleményem szerint ez n 
tartozik a tisztességes kereste 
lemhez. Hogy ha a fővaros’ - 
tudjak ezt orvosolni, akkor na J 
ez még könnyebben menne, 
egy kis akarat kell hozzá. •’ i 
telettek Egy olvasója.

— T a r t s u k  s z e m  e l ‘*j‘a. 
i n e u t ó k  j e l s z a v á é ’ < , 
d e a k i t  é r l x e t  b a l o d é t  • *
u.nya.g'ila.gr tám o g as ítl 
m e n tő -e g y le te t .
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_Tífusz, vérhas és vörheny
megbetegedések v o lta k  au­
gusztusban Baranyában. Fischer 
Béla alispán jelentése szerint a 
közegészségügyi állapot az el 
mu't évnegyedében eleinte igen 
kedvező volt. Az évnegyed vége 
fele azonban, különösen augusz- 
lus hó második felében, rosszab­
bodást mutatott, amennyiben kü­
lönösen a mohácsi járás tö tb  
községeben hastífusz lépett fel, 
— bar csak szórványosán. Mo­
hács városban 5 eset fordult elő. 
Járvánnyá sehol sem fajult. A 
többi járványos megbetegedesek 
közűi előfordult a vérhas, szín 
tén szórványosán, valamint a vör 
nenv is, mely Németbclyban és 
yiagjarbt lyban jelentkezett na­
gyobb szambán, Je enyhe lefo­
lyással.

— Mennyi u t  épü lt?  A sza­
nálás óta Magyarországon állandó 
Útburkolatot létesítettek 52 útvo­
nalon, 94 kilométer hosszon. Ú j­
jáépítettek 96 útvonalon 1160 ki­
lométer hosszú utat. Uj állami 
utat létesítettek 30 vonalon 338 
kilomé'errel. Mint ezek a számok 
mutatjtk, útépítési program iunk 
a nehéz viszonyokhoz képest 
igen szépen halad.

— a Faluszövetség ta n u l­
mányi k irándu lás t rendez Ma­
g ja i Ovárra. A Faluszövetség, 
szeptember hó 15—23 iki időköz­
ben tanulmányi kirándulást rendez 
Magvarovarra. A tanulmányi k i­
rándulás célja: megtekinteni a 
Faiuszövetseg által rendezendő 
mezőgazdasági, ipari és kulturális 
kiállítást, résztvenni a kiállítással 
kapcsolatos országos ünnesége- 
ker. és tanú ságos verseny eken, 
megtekinteni a magyaróvan gaz 
dasagi akadémia intézményeit, az 
akadémia mintagazdaságát, a 
Magy arovatott székelő mezőgaz­
dasági kísérleti intézményeket, a 
Frigyes főherceg féle magy aróvári 
mezögazdasagi üzemeket es a 
Kühne tele mezőgazdasági gép­
gyárát A Faluszövetség a tanul­
mányi kiránduláson résztvevőknek 
feláru utazási kedvezményt, olcsó 
etkezest es elszállásolást biztosit. 
A tanulmányi kiránduláson részt­
vevők 3 turnusban indulnak Bu­
dapestről, ahol a Faluszövetseg- 
nei van a gyülekezőhely, az első 
csoport szeptember 14 en, a má­
sodik csoport 16-án és a harma­
dik csoport 20 án indul. Az egyes 
csoporiok 3 napig tartózkodnak 
Magyaróváron. Részletes progra­
mot kivanatra készségesen küld 
a Faluszövetség. Ezúton is fel­
hívjuk a magyar falvak gazda­
köreinek, szövetkezeteinek, Falu- 
szövetsegeinek és községi elöl­
járóságainak figyelmét arra, hogy 
a feláru utazás lehetőségét fel­
használva szervezzenek tanul- 
®any i kirándulást Magyaróvárra, 
a magyar mezőgazdaság e lég- 
’elentösebb gócpontjára a Falu- 
szövetség kiállítása alkalmával. 
Bővebb felvilágosítást ad a Falu- 
követség, (mely a kedvezményes 
utazásra jogosító igazolványokat 
1S megküldi,) Budapest, IX., Üllői- 
«  1 sz.

~  33 gyerm ekm enedékhá- 
lal állítottak fel az év fo ly a ­
mán Baranyában. Baranyavár- 
®e8ye múlt évi szeptemberi tör- 
\ j nyhatósági bizottsági ülésén dr.

<cknbcrger K'odrád javaslatot

terjesztett elő a nyári gyermek- 
tnenedékházak felállítására vo 
nataozólag. Az elmúlt egy ev 
alatt ez az eszme igen szép fej 
lódést mutat, amennyiben 33 he­
lyen állítottak fel Baranyában 
ilyen gyermekmenedékházat. Az 
ahspani evnegyedes jelentés me­
leg hangon emlékszik meg arról 
a nemes munkálkodásról, ame­
lyet a felekezetek, magánosok ki­
fejlettek, hogy az életrevaló es 
nagy kihatású eszme megvalósul­
jon. A további gyermekmenedék- 
házak felállítása folyamatban van.

— Mi-írt nyúlós a kenyér?  
Háziasszonyainkat bizonyára ér­
dekelni fogja, hogy miért nyúlós 
néha a kenyér és kellemetlen 
szagu, amikor ugyanabból a liszt­
ből készült, mint az előbbi jó és 
ugyanaz a sütő sütötte ? A Mol­
nárok Lapja adja meg erre a 
szakszerű választ az alábbiakban: 
A kenyer n j úlósodasának a ba- 
cillus mesentericus panis viscosi 
nevű mikroorganizmus, amely a 
búza héjával a koptatás, sőt mo­
sás dacara is bekerül a lisztekbe 
30 C fokon felüli időjáráskor. E 
bacillus spórái, amelyek meg a 
kemence melegében sem mennek 
tönkre, uj életre ébrednek és 48 
óra alatt annyira elszaporodnak, 
hogy a kenyer belét — mindig 
a közepéből kiindulva — elnyú- 
lósitják. A kenyerbél nyúlós, ra 
gadós lesz két ujjunk közt pók- 
hálószerű fonalak képződnek, 
szaga, ize kellemetlen, édeskésen 
savanyu, nehéz, fojtó aromáju. 
Tehát a nyúlós kenyérnek, sem 
a sütő, sem pedig a molnár nem 
az oka, hanem a tuimeleg idő 
járás. Védekezni úgy lehet ellene, 
hogy kicsi, két nap alatt elfogyó 
kenyeret készítsünk s hűvös he­
lyen tartsuk. Direkt ellene úgy 
lehet védekezni, hogy a kenyer 
dagasztó vizéhez uborkaievét, sa­
vót, Írót, aludttejet stb. adjunk, 
amikor is ezekben az anyagok­
ban bőven levő tejsavbakiériumok 
a fenti baktériumok elszaporodá­
sát megakadályozzak.

— Anyaxonyvi bejegyzések, 
szerin t 1928. augusztus hó 31-től 
1928. szept hó 7-ig. Születések'. 
Pakusz Terézia, Bakó Terézia, 
Gyurosovics Elemer, Bayer Jó­
zsef, Borbély Erzsébet, Mudicz 
Margit Julianna, Roller László. 
Házasságkötések. Rremer József 
és Szabó Rozália Halálozások: 
Berzsenyi Mária 4 hónapos

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S . 

Laptulajdono* é* kiarié
FR1DB1CH OSZKÁR.

I N S T R U K T O R N A K
elemisták, vagy alsóbb osztályú 
polgáristák mellé s z e ré n y  
d íja z á s s a l ajánlkozom.

Cim a kiadóhivatalban.

Korcsmaház
Kislippó község határában eladó, 
illetőleg bérbeadó 1929 évi 
ja n u á r  hó I  tö l kezdve. Pályá­
zatok szeptem ber hó 23 -lg  adan­
dók be. Eladási, illetőleg bérleti 
feltételek és felvilágosítások be­

szerezhetők a

Főhercegi Jószágigazgatóságnál K a n y ó  B é la
Sátorhelypusztán, u. p. Mohács. kir. bír. végrehajtó.

Világszabadalom 1 A technika csodájal 
Tartóssága örökös! 10 éves garancia!

fatüzelósü, légffitéses, folytoné^ö kályha
,,ZephIr“  kályhával fűi ma már a Makk-Aai la. 
Ha Jó kályhát akar, szerezze be már la!

,kil0. FŰT 9Aririn
mai E0Y N0RM(jL szobát “  r  at
Leggazdaságosabb, leghigienikusabb!

Í JREKORD szén-, koksz- és fatüzelesű folytonégő 
kályhák. Vegyestüzelésfi „ZEPHIR" kályi 

ELITE takaréktüzhelyek Kéménytoldók

A rla p o t készséggel k ü ld :

H É B E R  S Á N D O R
kályha és tűzhelygyára, Budapest,

VI., Vilmos császár ut 39., (Hajós u. sarok.) 
L e r a k a t :

M o h á c s :  W i t t  J ó z s e f  U tó d a .

1892. sz. 1928. vht.

Á rverési hirdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi L.X. f.-c. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, 
hogy a bpesti közp. kir. járás 
bíróságnak 1928. évi 12037. szá­
mú végzése következtében dr. 
Miskolczi Gyula ügyvéd által 
képviselt Salgó Imre bpesti cég és 
érdektársai javára végrehajtást 
szenvedő mohácsi lakos ellen 120 
P 64 fill. s jár. erejéig 1928. évi 
május hó 21-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 1902 P — fil­
lérre becsült következő ingósá­
gok u. m .: különféle műszaki 
gépek stb. nyilványos árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1928. évi Pk. 3447. 
számú végzése folyián hátr. 120 
P 64 fillér tőkekövetelés, ennek 
1928 évi március hó 11. napjá­
tól járó 10 ° 0 kamatai 1/3° 0 vál- 
tódij és eddig összesen 55 P 
07 fillérben biróilag már megál­
lapított költségek erejéig Mohá­
cson, Tomory utcában leendő 
megtartására 1928. évi szeptem ­
ber hó 13-ik nap jának dé l­
e lő tt 10 órá ja  határidőül ki- 
tűzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és fe­
lülfoglaltatták és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Mohács, 1928. évi aug. hó 24.

Baross-utcában 81. számú

h á z
cserepes — kő és téglából épült 
pár éve — áll két szoba, egy 
konyha és mellékhelyiségből, 
400 □ •ö l kert, 4 drb szép ne­
mes gyümölcsfa és szőlővel

eladó, Té'ffir eladó.
A zon n a l b ek ö ltö zh ető . 
Bővebbet a tulajdonosnál 

Ugyanott két drb 400 lit. jó kar­
ban levő boroshordó eladó.

Szőlő eladás.
Jenyei dűlőben 5000 □ -ö l 

szóló haláleset miatt eladó.
Linyák Ferencné

Jenyei szőlőhegy.

A mohácsi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

5092 1928. szám.

Á rverési hirdetm ény.
Dr. Német István mohácsi 

gyakorló ügyvéd, mint Gottdie- 
ner Samu közadós csődtömeg­
gondnoknak, a pécsi kir. tör­
vényszék, mint csődbíróság Cs. 
4654 35. 1926. számú végzésével 
adott felhatalmazás alapján elő­
terjesztett kérelmére Gottdiener 
Samu dunaszekcsői lakos ellen 
a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtási árverést a csődhitelárak 
tőkekövetelése és járulékai, vala­
mint dr. Német István végrehaj­
tási jelzálogos hitelező 768 pen­
gő tőkekövetelés és járulékai be­
hajtása végett a mohácsi kir. já­
rásbíróság területén lévő, Duna- 
szekcső községben fekvő s a 
dunaszekcsői 1000. számú be­
tétben, 1088 hrszám alatt felvett 
905. ö. i számú házra és udvarra 
1200 pengő, a dunaszekcsői 
1775. számú betétben, 10. hrszám 
alatt felvett 857. ö. i. számú ház 
és udvar felére 2400 pengő ki­
kiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1928. évi szep­
tem be r hó 10-ik napján d é l­
e lő tt 9 ó ra ko r Dunaszekcső 
községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan, 
illetve illetőséget a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881: LX. t.-c. 42 § á- 
ban meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, 
vagy á bánatpénznek eiőleges le­
tétbe helyezéséről kiállított betéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. t. c. 147., 150., 170. 
§ a; 1908: XL. t. c. 21. §.)

Az, aki az igatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál­
tási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig kiegé­
szíteni (1908: XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1928 évi junius hó
26. napján.

D r. W e is z  K á lm á n  sk,
kir. járásbiró.
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Fiatal, környékbeli kereskedő 
—  saját házzal —  keres

f e l e s é g ü l
egy 19— 20 éves szolid, 
háziasa: nevelt leányt, —  
hozománnyal. —  Leveleket 
„Nősülő" jeligére a kiadó 

továbbit

Gépirást —  kéziratok, kér­
vények, levelek leírását —  

vállalok előnyös áron.
Cim a

kiadóban és Zsuzsits tőzsdében,

Házeladás.
Mező-utca 7. számú ház 

szatad kézből eladó.

K i a d ó
3 szobás lakás Király-ut 26. sz. 
alatt néhai dr. Hermann lakása, 
ugyanabban a házban egy két 

szobás udvari lakás kiadó.
Bővebbet

Ebner Géza
tulajdonosnál, Bár.

Házeladás.
Árpád utca 1 számú ház, 1 

szoba, konyha és mellékhelyisé­
gekkel eladó 1000 pengő kész­
pénz fizetés mellett. Bővebbet

Szvetnik Benő
________  háztulajdonosnál.

B ú to ro z o tt
sz o b a

Széchenyi-téren kiadó
Cim a kiadóhivatalban.

m o h á c s i

E la d ó
, S í , Z T  s z ő lő
az előhegyen, présházzal, teljes 

felszereléssel. — Bővebbet:

D r- S c h m id t  M ik ló s  
ügyvédnél, Mohács.

Eladó szőlő!
1* 2 hold szőlő a kápolna kö­
zelében, pincével és terméssel 
eladó Bővebbet: J ó k a i Wlór 
u tca  2 0 .  szár, a la t t .  
Mohácsi hegyen, a Jenyei dűlő­

ben 660  □ - ö l

szőlő eladó.
Cim a kiadóhivatalban

kiadóhivatalban

A jövő tanévre

egy-két fiút, vagy léig,, 
kát teljes ellátásra

felvesz uricsalád.
C im  a

E gy h o ltT szö i?
présházzal, felszere- i , ,  
léssel és terméssel CiHQÓ 

Bővebbet a tulajdonosnál: 
K o r só s -u tc a  57. szám.

A Wolf közelében levő eg) 
ezer négyszázhatvan Q öl

s z ő l ő m e t
présházzal és teljes felszereléssel 
terméssel együtt a betegség miatt 
sürgősen eladom Értekezni lehet

P o lg á r  F e re n c
tulajdonosnál, Molnár utca 8. sz.

__________1928- 5zePten ihpr^

r
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ISKOLAKOIVYVEK

az összes is k o lá k  
részére  k a p h a tó k
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i
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FR ID R IC H  OSZKÁR |
könyv-„és papirkereskedésében Mohács, Horthy Miklós ut 36. í
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Eladó
jjreg Takács Antal féle ház, 
gaross-utca 38 sz. Érdeklődni 
jehet Takács Bélánál. 
\  mohácsi határban 2100 □ -ö l

s z á n tó f ö ld
saját kézből eladó. Bővebbet

# 1 T T-féle vaskereskedésben 
megtudható._______

1792 sz. 1928. vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881 évi LX. t c, 102. § a értel­
mében ezennel közhírré teszi, 
hogy a bpesti közp. k ir járás­
bíróságnak 1928 évi 168188. 
számú végzése következtében dr. 
Natzler Ervin ügyvéd által kép 
viselt Zwack J. és Társai cég és 
érdektársai javára végrehajtást 
szenvedő németbólyi lakos ellen 
277 P 86 fill. s járulékai erejéig 
1928 évi julius hó 16 án foga­
natosított kielégítési végrehajtás 
utján le és felülfoglalt és 1390 
pengőre becsült következő ingó­
ságok, u. m .: butornemüek és 
korcsmái berendezés stb. nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1928. évi Pk. 4601. 
sz végzése folytán 277 P 86 fill. 
tőkekövetelés, ennek 1928. évi 
április hó 20 napjától járó 10° 0 
kamatai, 1 ;i u,'o váltódij és eddig 
összesen 104 pengő 39 fillérben 
biróilag már megállapított kö lt­
ségek erejéig, Németbólyon Er­
zsébet szállóban leendő meg­
tartására 1928. évi szeptem ber 
hó lt)-lk napjának déle lő tti 
9 órája határidőül kitüze- 
tik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegy 
zéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi 
LX t.-c. 107. és 108. § ai értel­
mében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség ese­
tén becsáron alul is el fognak 
adatni

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1928. évi aug. 
hó 18-ik napján

k a n y ó  B é la
kir bír. végrehajtó

Eladó
k á t hold föld Bővebbet ••
Ö zvegy  G yörgy
Hunyadi János utca 11. szám.

Ha fuvarost keres
ott a

„OUNÁ“ szállítási vállalat
az

* legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

Eladó ház.
Szentháromság utca 
41-es számú ház 
s z a b a d  k é z b ő l  
eladó.
T a r já n  J e n ő

Mohács.

Üzleíátlielyezés.
Értesítem a nagyérdemű közön­

séget, hogy géperőre berendezett

asztalos műhelyemet
saját házamba, Kölcsey- és Rókus- 
utcai sarokházba helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közön­
ség további szives pártfogását.

Tisztelettel

Hangé Alajos.

ÜZLET MEGNYITÁS!
Van szerencsém a mélyen tisztelt nagyérdemű közönség 

szives tudomására hozni, hogy H a l á s z  L á s z l ó  ú r  h á z á b a n  
H o r t h y  M ik ló s  u t  4 0 .  s z .  a l a t t

fűszer-, csemege-, festék- es rövidáru kereskedést
nyitottam.

Szolid és pontos kiszolgálással, valamint szolid áraimmal 
igyekszem a nagyérdemű közönség szives bizalmát kiérdemelni.

Kérem szives támogatásukat és maradok
mély tisztelettel*/ Ugyanott egy jó hazbtl 

Ö való fiú fizetéssel
I t a k ö h c h a k

felvétetik

Dunaszekcső-szigeten a főhelyen 
bármely üzletnek megfelelő

H Á Z
telekkel eladó.
Bővebbet

VINCE ELEK
molnár.

Szentháromság-utca 49. számú

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet

a háztulajdonosnál.

Fényképező gépek
lemezek, papírok és az összes 

kellékek gyári árakon

MELTZER E/V1IL
drogériájában.
Telefon 128.

S a j á t  t e r m e s ü  jó  m in ő s é g űfehér boromat
literenként 90 fillérért kimerem.

Pakusz János
Kossuth Lajos utca 4 3 .

ARMBRUSZT JÓZSEF |
fűszer- és vegyeskereskedő.

Könnyű, szilárd készltményü, raginyot

hajtókocsi
kedvező feltételekkel eladó, úgy­
szintén készítek kényelmes részletre 

g a z d a s á g i  k o c s ik a t ,  
valamint mindennemű és méretű 

halászati és sportevezőket 
és szakbavágó műnkét.

K o le sz á r  G yörgy
kocsigyártó

A p p on y i u tca  sarok.

1856. sz. 1928. vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a pécsi kir. törvényszéknek 
1927. évi Ke. 1269 39. számú vég­
zése következtében dr. Prakatur 
Tamás ügyvéd által képviselt 
Zwack J. és Társa cég és érdek­
társai javára végrehajtást szen­
vedő mohácsi lakósok ellen 
477 64 és 161 P 22 f s jár. ere­
jéig 1928. évi aug hó 7 én foga­
natosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 1095 
pengőre becsült következő ingó­
ságok. u. m : bolti állványok, 
rövidáruk stb. nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi 
kir. járásbíróság 1928-ik évi Pk. 
5003. számú végzése folytán 
477 P 64 és 161 P 22 fillér tőke- 
követelés, ennek lejárati napjától 
járó %  kamatai, >,s %  váltódij 
és eddig öszszesen 51 P 70 fil­
lérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Mohácson, Szt. 
Háromság utcában leendő meg­
tartására 1928. év! szeptem ber hó 
18-ik nap jának  déle lő tti 9 órája  
határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. § ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési |ogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. 
§ a élteimében ezek javára is 
elrendeltetik.

Keit Mohács, 1928. évi augusz­
tus hó 29 ik napján.

K an yó  Béta
kir. bir. végrehajtó.

Értesítem a n. é. vásárló közönséget, hogy sikerült egy elsőrendű *

—— | é  r H  k  « 3 sí p © * m a p k  a
gyári Lrakatál megszereznem és igy állandó nagy raktárt tartok jobb és olcsóbb minőségű férfi divatkalapokhan, vala­
mint egész finom G V U K IT S , IT O , H Ü C K L , B O R S O LtN O  s más gyártmányokat is.

Ajánlom továbbá óriási választékú=  női- és ís.yernieUci|»«ime< ==
kivá'ó minőségű olcsó reclámárak. Harisnyák, kötött kabátok és Pouloverek, bőrtárcák, retikülök, esőernyők.

-----—— \< m cs lórii leliérneiiuiek
gallérok, nyakkendők, zsebkendők. ,

Férfikelapok szakszerű javítását es tisztítását elvállalom. úri, női, divat és rövidáru kereskedő

Rövidáruk, kézimunkák és kézimunkaauyagok. =  M O H Á C S .  = =
(az uj városházával szemben.)

L
1
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1,
Piaci árak:

a szerdai hetipiacén
Búza uj 
Zab . „ . .
Rozs . „
Tengeri morzsolt 
Árpa uj 
Bab . . .

25 — P 
24.—  P 
23.—  P 
32 —  P 
25 —  P 
65 -  P

LE G JO B B , P R ilR A  
m in ő s é g ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s zé n  és m in ­
den  m in ő s é g ű  ö l fa ,

a p r í t o t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban es kicsinyben.

Szász és Társa
t ű z i f a  é s  s z é n k e r e t k e d ö k  

B á r ó  E ö tv ö s  u 1 9 .
T e le f o n  1 1 7 .

A ján d ék ait
mélyen leszállított árén

, AtiCSITS ÉKSZERÉSZNÉL YEHETs
\'agy raktár: arany, ezüst függők 
áncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ága- 
etta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban 
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

kiárusítás.
Értesítem a n. é. közönséget, 

hogy

s a p k a és k a la p
készletemet a hétfői vásárban, 
továbbá minden szerdán és szom­
baton a heti piacon kiárusítom.

Becses pártfogást kér

özv. Débert Antalné.

F i g y e l e m !

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség tudomására adni, 
hogy szakszerűen megtanult

A Mohácsi Ipiroiot OlniátirMiith ,^

Versenytárgyalási hirdetmén

_________t

A Mohácsi Iparosok Olvasókör
kerthelyisége nyugati 0|da?

építendő ’n

manikűrözési té g la k e ríté s

M odern  b ú to r  ú jd o n sá g o k .
N agy választék m indennem ű bútorokban

K N O P F L E R  B E R T A L A N -n á l M O H ÁCS
vasútállomással szem ben.

Telefon 162. szán?.

N A G Y  R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő 
440 P-től, garnitúrák, sezlonok, díványok, 
asztalok, Íróasztalok, székek, fotelek, virág- 
állványok, vasbutorok, rézkarnisok stb. stb. 
Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely!!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 
K izárólag szolid m unka!!!

megkezdtem, családokhoz ház­
hoz járok és vasárnap laká­
somon Király-u. 17. (Rosenthal 
ház) dolgozom. A legkényesebb 
igényeket igyekszem kielégíteni 
A nagyérdemű közönség párt­

fogását kérem.

K o h n  Böske.

E la d ó
a Cserben egy lánc sző lő  ter­
méssel együtt □ •ö le  1 pengő, 
Mohácson, Korsós-utca 17. sz. 
nagy jókarban levő gazdasági 

ház jutányos ár mellett.
Értesítést ad

Pakusz János
Kossuth Lajos utca 

O. F. B. ingatlan iroda.

munkálataira * ersenytárgyal4s,

Felhivatnak mindazok, akii, 
ezen munkálatokat elnyerni óiuH 
ják, hogy erre vonatkozó zárt S  
beli ajánlataikat a kör elnökénél l« 
később fo ly ó  hó 10-ig beni™ 
tani szíveskedjenek. Bővebb tá 
jékozást R upp János a kör 
háznagya fog nyújtani. 

Mohácson, 1928 szeptember hó.

Bognár Antal 
___________ a kör elnöke.

Eladó
a Limics foknál 3000 □  öl

föld szállással,
gyümölcsössel, szőlővel együtt

Balatinác Márján
tulajdonos

O II N
M O Z G Ó S Z

í 1
N H Á Z

1928. sze p te m b er 7 — 8 — 9-én
P é n t e k ,  S z o m b a t — V asárnap

Este */„ 9  órakor. Délután */, 6 és este 1« 9 órakor
Az amerikai filmgyártás büszkesége! Az idei saison legnagyobb sikere!

Csak 16 éven fe lü lie k n e k  engedélyezve.

L Y O N  L  E  A
_ Bródy Sándor halhatatlan remekműve 10 felvonásban. 

Főszereplők: Iván M osjouain és M ary Philbin. 
Kísérő
műsor Ki az erősebb? Burleszk 2 felv. Híradói

«
fi

1928. szept. 11—lí. K e d d e n -S z e rd á n  este 129 órakor
Ö R D Ö G S Z I O E T .

Dreyfus az Ördőgszigeten című regénye után. 
Főszereplők M arion N lxon, P auline F rederick  és George Lewis.

E zt megelőzi I N  F L A G R A N T I
Házasságtörés receptre. Vidám történet 7 pajzán fejezetben. 

Főszereplők: W anda H aw ley és T. Marshall.

1*30, zártszék 1*10 pengő, I. hely 90, H-ik 
hely 70, HI-ik hely 50 fillér.

Hatalmas 
k ettős műsor

H e ly á r a k :  Páhol>üles

Tűzifa,koksz esporosz-szén
m e g é r k e z e t t  B e l is c e  - r ö l  I .  o s z t .  le g p r ím á b b  m i n ő s é g i ) -

gyertyán, bükk és kőris
h a s í b ,  v á l t  m in t  u g y s n i iy  m ir .ö s e g ü

kőris gömbfa,
melyeket házi oz szálltva ölenként, vagy vagon tételekben 

szállíthatok.
Tartok azonkívül állandóan laktáron:

I- a. porosz szalon, szobafütésre legalkalmasabb pormentes 
darab szenet

'• a. j  orosz brikettel, mely cséplesre a legalkalmasabb és lég 
. gazdaságosabb.
I. a. porosz rostál! kocka szenet, továbbá 
I. a. porosz kokszot.

T e l e f o n  5 7 .  é s  5 8 .

melyet zsákokban házhoz szállítok.

T a rjá n  Jenő.

FIAT 520. MODELL,
kis hathengeres

a legtökéletesebb 2 literes automobil 4— 5 üléses

m e g é r k e z e t t .
7-szer csapáfyazott rezgés mentes főtengellyel benzin, olaj, 
levegőszürő berendezéssel, 2 darab com pktt tartalékkerékkel, 

teljes szerszámfelszereléssel 9660 pengő +  adó. 
Megtekinthető a körzeti képviseletnél:

M E S T R IT S  JENŐ ,
Belvárosi Garage PÉCS. Telefon 6 — 44. szám. 

Kívánságra vidéken bemutatjuk.

FRIDR1CH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


